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TEKSTFORSLAG: Genoptræningsplaner til tiden 

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti

Formål og indhold:
Der er problemer med at levere genoptræningsplaner fra regionen til kommunerne til tiden. Det 
giver kommunerne udfordringer i at overholde den 7-dages genoptræningsgaranti, som borgerne har 
ret til. Manglende genoptræning kan føre til unødvendige genindlæggelser, forværret tilstand hos 
patienten mv.

Vi ønsker, at Region Hovedstaden skal levere genoptræningsplaner til tiden. Også i fx weekender. 
Det er ikke tilfredsstillende at det kun er 68% der bliver leveret rettidigt (inden for 12 timer).

Administrationens bemærkninger: 
Ifølge bekendtgørelsen om genoptræningsplaner har patienter ret til at få udarbejdet og udleveret 
en genoptræningsplan senest ved udskrivelse, hvis der er et lægeligt vurderet behov for 
genoptræning. For kommunerne er det vigtigt, at genoptræningsplaner afsendes hurtigt efter, at en 
borger bliver udskrevet eller afsluttet ambulant fra hospitalet, da kommunerne er forpligtet til at 
starte genoptræningen inden for syv dage efter henholdsvis udskrivelse og ambulant afslutning. 

Den seneste udvikling i rettidigt fremsendte genoptræningsplaner (september 2023 – august 2024), 
som blev præsenteret for NÆRSAM i november 2024, har været karakteriseret ved: 
• 90,1 % af genoptræningsplanerne for indlagte patienter blev i gennemsnit sendt rettidigt. Der 

ses en stigende tendens, og i august måned var gennemsnittet 91,2% 
• 72,6 % af genoptræningsplanerne for ambulante patienter blev i gennemsnit sendt rettidigt, men 

det dækker over store udsving, dog med en tydelig stigende tendens fra maj 2024.

Hospitalerne beskriver, at forsinkelser i afsendelse af genoptræningsplaner for såvel indlagte som 
ambulante patienter ofte skyldes udskrivelser sent på dagen eller i weekenden, hvor det personale, 
der aktuelt har ansvaret for at udarbejde og afsende genoptræningsplaner, ikke er på vagt. Alle 
hospitaler beskriver, at der arbejdes meget målrettet med at øge rettidigheden. De fysio- og 
ergoterapeutiske afdelinger udarbejder analyser og går i tæt dialog med afdelinger og personale, 
som har sværere ved at leve op til rettidig afsendelse.

Kommunerne er overordnet positive over samarbejdet om genoptræningsplaner og indikerer, at 
selvom rettidighed er vigtig for kommunernes videre arbejde med en genoptræningsplan, er det 
også vigtigt at have fokus på kvaliteten af genoptræningsplanerne.

For at fastholde den gode tendens, skal hospitalerne intensivere deres fokus på rettidig afsendelse af 
genoptræningsplaner, særligt i yderperioder som weekender. Konkret skal de fysio- og 
ergoterapeutiske afdelinger lokalt følge tæt op med intensiv understøttelse særligt til de afdelinger, 
der har sværest til at overholde rettidig afsendelse.
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https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/918


Første tekstudkast til budgetaftalen: 
En hurtig start af genoptræningsforløb efter endt hospitalsbehandling kan have stor betydning for 
patienternes samlede behandlingsforløb og mulighed for at vende tilbage til hverdagslivet. Vi vil 
derfor have øget fokus på at prioritere en mere konsekvent og rettidig overlevering af 
genoptræningsplaner, også i weekender.
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